

زلزله ویرانگر در ترکیه و سوریه

تالحه تنظیم خبر بیش از ۲ هزار نفر در دو کشور جان باختند



یادداشت
غرب می‌داند، ایران تسلیم نمی‌شود
احمد دستمالچیان
سفیر سابق ایران در لبنان
صفحه ۲

سخن روز
زلزله نمی‌کشد!
اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه
صفحه ۲

**دستور مهم رئیس قوه قضائیه
برای تسریع در اجرای
فرمان عفور هبری**

تأثیر گذاری همسران روسای جمهور به چه میزان است؟
از کلینتون تا علم الهدی
همسر رئیسی:
جنرال «مهسا امینی» جز هراس افکنی
از سوی آمریکان بود
صفحه ۳

مخرج مشترک طرح مولدسازی و فروش نفت

هادی حق شناس
اقتصاددان

واقعیت مطلب این است که وقتی دولت یا دولت‌ها دچار کسری بودجه می‌شوند یا هزینه‌هایشان بیش از درآمد می‌شود، سراغ اینکه هزینه‌ها را کم کنند، نمی‌روند بلکه سراغ این می‌روند که درآمد را افزایش دهند. البته مفهوم درآمد در بودجه با این واژه درآمدی که دولت‌ها به کار می‌برند، متفاوت است. وقتی می‌گوییم درآمد؛ یعنی درآمدی که از مالیات به دست می‌آید. ما حتی فروش نفت را درآمد تلقی نمی‌کنیم بلکه فروش ثروت تلقی می‌کنیم که متعلق به همه نسل‌هاست. لذا می‌گویند پول نفت باید به سرمایه‌گذاری تبدیل شود تا همه نسل‌ها بتوانند از آن استفاده کنند. دارایی‌ها عمدتاً از محل فروش نفت تأمین شده، چه بنگاه‌های اقتصادی و چه هر نوع پروژه نیمه‌کاره دیگری. اگر دولت اصل ۴۴ قانون اساسی را می‌توانست فعال کند مثل همین بحث سازمان خصوصی سازی، بهترین راهکار بود که در لایحه بودجه سال آینده هم حدوداً ۱۰۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده که اینگونه دارایی‌ها را بفروشد اما این مولدسازی که خارج از لایحه بودجه است، داستان دیگری دارد. مثل فروش نفت در لایحه بودجه که در بندهای (ی) آن آمده دولت می‌تواند به هر دستگاه اجرایی که افراد را به وزارت نفت برای فروش نفت معرفی کند، دولت یا وزارت نفت مجاز است که نفت را بفروشد. تصور می‌کنم چه این بحث مولدسازی چه این بند (ی) بودجه با بحث اصل وحدت و شفافیت و کاملیت بودجه و خود بحث قانون اساسی که همه درآمد باید با اموالی که به غلط کارکنان دولت می‌کنند، بودجه باید تقاضای این قوانین مغایرت دارد اما نکته مهم کلیدی این است تا حالا یک چنین اختیاراتی به هیچکس و هیچ هیاتی داده نشده و قوه قضائیه در مورد سازمان خصوصی سازی و تخلفاتی که سنوات گذشته انجام داده بودند با اموالی که به غلط کارکنان دولت می‌کنند، بودجه باید تقاضای این قوانین مغایرت داشته باشد. حالا این موضوع را باید با هم بررسی کنیم. چرا باید سازمان خصوصی سازی حذف شود و یک هیات هفت نفره که بیشتر یادآور هیات هفت نفره واگذاری زمین اول انقلاب است که زمین‌ها را به این و آن واگذار می‌کرد، ایجاد شود.

استفاده از ظرفیت قانون اساسی

محمد هادی جعفرپور
اقتصاددان

معیشت دارد؟ چطور باور کنیم، متخصصان و کارشناسانی که به روزترین و پیشرفته‌ترین ادوات نظامی را می‌سازند توان طراحی و تولید یک خودرو با حداقل استاندارد های روز ندارند و ملت برای خرید خودروهایی که بیشتر به ارابه مرگ نزدیک است تا وسیله راحتی باید چندین برابر ارزش واقعی آن را بپردازند؟ چگونه است که مقالات علمی و دستاوردهای پژوهشی دانشمندان این مرز و بوم در سرتاسر گیتی منیع و مرجع اجرای بزرگ‌ترین پروژه‌های علمی است اما همین اندیشمندان در ارکان مدیریتی کشور نقش چندانی ندارند؟ مثال‌ها و مصداق‌های فراوانی از این دست، سبب طرح این پرسش ساده و البته قابل تأمل است که علت این ناسامانی‌ها چیست؟ اصل ۲۸ قانون اساسی دولت را به ایجاد اشتغال آن هم شغلی که مورد رغبت و میل شخص باشد مکلف کرده، اصل ۲۹ انتفاع از خدمات همگانی مانند مراقبت‌های پزشکی، بهداشتی، در راه ماندگی و حمایت‌های مالی را حق ملت و تکلیف دولت می‌داند، اصل ۳۰ آموزش و پرورش رایگان و اصل ۳۱ داشتن مسکن مناسب را حق مسلم ملت و ایجاد آن را تکلیف دولت می‌داند و قس علی هذا. خدا و کیلی تا به امروز کامیاب از این حقوق تصریح شده در قانون اساسی کشور که به نوعی نقشه راه یک حاکمیت است، به طور کامل عملیاتی شده است؟ از نگاه یک شهروند ساده مانند نگارنده، اداره یک جغرافیای سیاسی به معنای خاص آن یعنی دولت-ملت در گرو شکل‌گیری یک معادله ساده است؛ قانون، تنظیم روابط خصوصی ملت و اعمال حاکمیت، منابع مالی و در نهایت مدیریت منابع و نیازهای اقشار مختلف جامعه! کدام گزاره این معادله مجهول است؟ آیا منابع مالی و قانون مجهول این معادله است یا مدیریت صحیح؟ بدون تردید پاسخ این سؤال این معادله است؛ مدیریت صحیح منابع مالی و انشاء و اعمال مقررات است، به عبارتی عدم مدیریت صحیح علاوه بر ایجاد مانع برای تحقق خواسته‌های ملت و انجام تکالیف حاکمیت منسب چالش‌ها و مشکلات است، در راستای شناسایی توقعات مردم از ظرفیت قانون اساسی بهره‌مند شویم.

معاون پارلمانی رئیس جمهور:

دولت خود را موظف می‌داند که در مسیر محرومیت‌زدایی گام بردارد

آرمان ملی: معاون پارلمانی رئیس جمهور با تجلیل از روحیه انقلابی و بسیجی ملت ایران و اینکه بسیجیان در همه صحنه‌های انقلاب حضور فعال و تأثیرگذاری دارند اظهار کرد: دشمنان در خصوص ملت ایران محاسبات غلطی داشتند و نمی‌دانستند که این ملت با فرمان رهبر بسیجی جان بر کف و ولایت‌مدار گوش به فرمان رهبر معظم انقلاب است و با همین روحیه، توطئه‌های دشمنان را در داخل کشور و فتنه داعش را در عراق و سوریه به شکست کشانیدند. سید محمد حسینی گفت: آیت‌الله، رئیس‌جمهور نیز از روحیه بسیجی برخوردار بوده و تلاش شیبانه روزی برای خدمت به مردم دارد و همواره به همه اعضای دولت و مدیران ارشد کشور تأکید دارد که مکتب امام راحل و فرامین و منویات رهبری عزیز را سرلوحه برنامه‌ها و اقدامات خود قرار دهند. وی افزود: همان‌طور

زلزله نمی‌کشد!

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

بینی کرده بود دانه به دانه در خط مستقیم زلزله آمد و این تنها مسودی بود که پیش بینی شد. زلزله‌ها یا سونامی‌هایی در جنوب شرق آسیا به‌خطر رفتار عجیب و غریب حیوانات پیش بینی شده که چون در عمق ۴۰۰ کیلومتری زمین تغییراتی مانند ریختن سنگ‌های عظیم به عمق تا ۱۰۰ متر صورت می‌گیرد، به‌خصوص حیوانات چهارپا مثل اسب و فیل و حیوانات کوهستانی از آن آگاه شده و از روی این عکس‌العمل مشخص می‌شد که دارد زلزله می‌آید والا انسان واقعا قادر به پیش بینی زلزله نیست مگر اینکه از حیوانات کمک بگیرد مانند کمکی که از سگ‌ها می‌گیریم. پس از هر زلزله‌ای لرزش‌هایی تا ۴ ریشتر رخ می‌دهد که اینها قابل پیش بینی است. وقتی زلزله‌ای بیش از ۶ ریشتر اتفاق می‌افتد این لرزش‌ها طبیعی است و مردم به خیابان هجوم می‌برند تا سقفی بالای سرشان نیفتد و شایعاتی که در اینباره مطرح می‌شود که فلان جا قرار است زلزله بیاید، پایه علمی ندارد. گفته می‌شود که زلزله نمی‌کشد بلکه آوار زلزله کشنده است. اغلب کسانی که در بم‌جانشان راز دست دادند به‌خاطر آوار و ساختمان‌های غیراستاندارد و غیرمهندسی بود. ما از زلزله آسیب نمی‌بینیم بلکه از آوار پس از زلزله آسیب می‌بینیم. دعای کنیم که تهران زلزله نیاید. مناطق جنوب تهران خانه‌هایی با یک تیغه بالا رفته که اگر زلزله بیاید صحبت از تلفات میلیونی است.

پیام عفور هبری

حسین کتفانی مقدم
فعال سیاسی اصولگرا

ملت برای رسیدن به آن اهداف متعالی که انقلاب اسلامی برای آن شکل گرفته ضربه می‌زند، نکته مهم این است که دشمنان نظام قطعه‌مانتر این بودند که این اقدامات در خصوص دستگیری و زندانی شدن برخی از معترضین و آشوبگران به نحو دیگری پیش برود و آنها به دنبال شورش سیاسی در کشور بودند. اما با این اقدام اخیر غفوی گسترده رهبری عملاً خط بطلانی بر این فرضیه کشیده شد. دستگیر شدگان و معترضین به دنبال این بودند که در فرصتی که بدست آوردند نوعی براندازی نرم انجام دهند. اکنون نظام در موضع قدرت و پس از آرام شدن فضا همچون آبی بر آتش زیر خاکستر بود که می‌تواند فضای کشور را آرام‌تر کند و هم اینکه تنش‌های موجود در بین جریان‌های سیاسی را نیز کاهش دهد. این حرکت گام بسیار مثبتی بود در زمینه اینکه هم اعتراضات شیده شد و همین البته برخی آشوبگران نتوانستند کشور را در یک بن بست سیاسی قرار دهند. این اقدام از موضع رحمت، مغفرت و حل مشکلات سیاسی کشور بود که می‌توان آن را در راستای آغاز گفت‌وگوهای ملی ببینیم. از طرفی قطعاً تا زمانی که مردم دیده شوند و مسئولان در اتاق شیشه‌ای و شفاف عمل کنند هم مردم نظام را حمایت می‌کنند و هم نظام این فرصت را پیدا می‌کند که به مردم خدمت کند. اما اگر این فاصله بین اعتماد مردم و عدم شفافیت در مسئولان نظام بیفتد می‌تواند فضای کشور را غبار آلود کند. این مساله به انسجام، همدمی و یکپارچگی